Estado de Mato Grosso do Sul
Poder Judiciário

Tribunal de Justiça
Centro de Inteligência da Justiça Estadual do Mato Grosso do Sul

9ª Reunião

ATA DE REUNIÃO

1. IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO

Data: 03 de abril de 2023 – Reunião Virtual.

Horário: 11h

2. PAUTA

Assunto: Reunião de compartilhamento entre o CIJEMS (Centro de

Inteligência do Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul) e o TRT24

(Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, com sede em Campo

Grande, Estado de Mato Grosso do Sul), sobre litigiosidade repetitiva e

objeto de divergência quanto à aplicação de precedentes: competência

para julgamento de ações contra seguradoras no caso de seguro em grupo

decorrente de vínculo de trabalho.

3. PARTICIPANTES

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte três, às

onze horas, nesta cidade de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do

Sul, em Reunião virtual, realizou-se reunião com os seguintes participantes,

relacionada(o)s abaixo:

• Desembargador Luiz Gonzaga Mendes Marques, Presidente da

Comissão;

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 0

14
.0

.0
16

.0
00

9/
20

23
. O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 4
98

1f
f2

10
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 [E

D
U

A
R

D
O

 F
LO

R
IA

N
O

 A
LM

E
ID

A
, M

A
R

C
U

S
 A

B
R

E
U

 D
E

 M
A

G
A

LH
A

E
S

, L
U

IZ
 G

O
N

Z
A

G
A

 M
E

N
D

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
, R

A
F

A
E

L
B

U
R

A
T

T
O

, L
IL

IA
N

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
N

T
E

IR
O

, O
D

E
M

IL
S

O
N

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
S

T
R

O
 F

A
S

S
A

]

• Desembargador Vilson Bertelli (Ausência justificada);

• Desembargador Odemilson Roberto Castro Fassa;

• Juiz Auxiliar da Presidência, Dr. Fábio Possik Salamene (Ausência

justificada);

• Juíza de Direito, Dra. Adriana Lampert;

• Juíza de Direito, Dra. Liliana de Oliveira Monteiro;

• Juíza de Direito, Dra Janine Rodrigues de Oliveira Trindade;

• Juíza de Direito, Dra. Thielly Dias de Alencar Pitthan;

• Juiz de Direito; Dr. Marcus Abreu de Magalhães (Ausência justificada);

• Juiz de Direito; Dr. Eduardo Floriano Almeida;

• Analista judiciário, Rafael Buratto;

• Juiz auxiliar da Vice-presidência-TRT24, Dr. Júlio César Bebber;

• Juiz auxiliar da Pesidência-TRT24), Dr. Flávio da Cosa Higa; e

• Servidora CITRT24, Dra. Luciana da Costa Higa.

4. DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

O link da gravação da reunião Ordinária encontra-se abaixo:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_OGQ5ZjU4Y2EtY2VkYS00N2Q1LWIwMGYtMWZiZGE

wN2RjOWM3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%226374526d-

7bd1-4665-85b6-b28a09f5a6c8%22%2c%22Oid%22%3a%22f7a27e04-

e0ab-4e8d-8e93-64046ab00e09%22%7d

Deliberou a comissão:

a) o Des. Luiz Gonzaga Mendes Marques, Coordenador do

CIJEMS fez a abertura da reunião virtual e cumprimentou todos os

integrantes do Centro de Inteligência do Tribunal de Justiça do Estado do

Mato Grosso do Sul (CIJEMS) e do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 0

14
.0

.0
16

.0
00

9/
20

23
. O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 4
98

1f
f2

10
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 [E

D
U

A
R

D
O

 F
LO

R
IA

N
O

 A
LM

E
ID

A
, M

A
R

C
U

S
 A

B
R

E
U

 D
E

 M
A

G
A

LH
A

E
S

, L
U

IZ
 G

O
N

Z
A

G
A

 M
E

N
D

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
, R

A
F

A
E

L
B

U
R

A
T

T
O

, L
IL

IA
N

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
N

T
E

IR
O

, O
D

E
M

IL
S

O
N

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
S

T
R

O
 F

A
S

S
A

]

Região (TRT24).

b) a reunião foi oportunizada em função do diálogo institucional

promovido pela(o)s representantes dos 2 (dois) tribunais que estavam

presentes no I Congresso dos Centros de Inteligência do Poder Judiciário,

ocorrido em Belo Horizonte-MG. O congresso foi realizado entre os dias 15

e 17 de março de 2023, em parceria com o Tribunal Regional Federal da

6ª Região, e abordou a atuação dos Centros de Inteligência do Poder

Judiciário no tratamento adequado dos conflitos e na gestão dos

precedentes.

c) os magistrados dialogaram durante o evento ocorrido em Belo

Horizonte-MG sobre atribuições, missões e desafios institucionais do TJMS

e TRT24. Diante disso, surgiu a necessidade de estabelecimento de uma

cooperação sobre a questão de litigiosidade repetitiva e objeto de

divergência quanto à aplicação de precedentes: competência para

julgamento de ações contra seguradoras no caso de seguro em grupo

decorrente de vínculo de trabalho.

d) foi destacado pelos magistrados do TRT24 e TJMS que vários

magistrados no estado do Mato Grosso do Sul se manifestaram apontando

a existência de centenas de ações, sendo que alguns declinam da

competência por entender ser da Justiça do Trabalho. Nesse sentido, a

Juíza de Direito, Dra. Thielly Dias de Alencar Pitthan ponderou que em

razão disso e do contato institucional que tivemos com o Centro de

Inteligência do TRT24 nesse congresso (ocorrido em Belo Horizonte-MG),

indagou-se entre os operadores do direito no MS sobre o entendimento

nesse particular e fomos informados que eles entendem ser caso de

competência da justiça laboral, o que vai ao encontro do que a maioria dos

magistrados têm decidido em suas sentenças. Logo, surgiu a ideia de

confecção de nota(s) técnica(s) conjunta(s) entre o CIJEMS e o Centro de

Inteligência do TRT24 sobre o referido tema. Essa iniciativa foi

deliberada/aprovada por todos, em consonância ao acordo de cooperação

técnica que atualmente está em análise jurídica pelos 2 (dois) tribunais.

e) os participantes do TRT24 e CIJEMS (TJMS) assinalaram o

interesse mútuo na celebração de um acordo de cooperação técnica, que

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 0

14
.0

.0
16

.0
00

9/
20

23
. O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 4
98

1f
f2

10
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 [E

D
U

A
R

D
O

 F
LO

R
IA

N
O

 A
LM

E
ID

A
, M

A
R

C
U

S
 A

B
R

E
U

 D
E

 M
A

G
A

LH
A

E
S

, L
U

IZ
 G

O
N

Z
A

G
A

 M
E

N
D

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
, R

A
F

A
E

L
B

U
R

A
T

T
O

, L
IL

IA
N

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
N

T
E

IR
O

, O
D

E
M

IL
S

O
N

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
S

T
R

O
 F

A
S

S
A

]

terá por objeto firmar a parceria entre o TRT 24 e o TJMS quanto à emissão

em conjunto de notas técnicas propostas pelos Centro de Inteligência do

TRT 24 – CIPJ/TRT 24 e Centro de Inteligência do TJMS – CIJEMS,

referentes às demandas repetitivas ou de massa para recomendar a

uniformização de procedimentos administrativos e jurisdicionais.

f) segundo os magistrados do CIJEMS e TRT24 os principais

compromissos que serão formalizados pelo Acordo de Cooperação Técnica

são os seguintes:  I – identificar e monitorar o ajuizamento de demandas

repetitivas ou de massa e dos grandes litigantes, a partir da identificação

das causas geradoras do litígio, visando a obter subsídios para os temas

sob apreciação das notas técnicas; II – compartilhar as informações

necessárias à divulgação das notas técnicas nos respectivos sítios

eletrônicos; III – avaliar e, se for o caso, disseminar as medidas

consubstanciadas nas notas técnicas exaradas com os demais Centros de

Inteligência; IV – supervisionar a aderência às notas técnicas emitidas; V –

comunicar ao Centro de Inteligência do Poder Judiciário – CIPJ e ao Centro

Nacional de Inteligência da Justiça do Trabalho – CNIJT as notas técnicas

emitidas em conjunto.

g) os representantes do CIJEMS explicaram o contexto de

organização do Segundo Encontro Nacional dos Centros de Inteligência,

que (provavelmente) ocorrerá em Bonito-MS, no segundo semestre/2023 e

convidaram o TRT24 para participar na sua organização, programação e

outras formas de apoio possíveis no caso em tela. Os representantes do

TRT24 assumiram o compromisso de encaminhar o convite dessa parceria

interinstitucional no âmbito da administração do TRT24 e definir tão logo a

forma de contribuição e/ou participação com o TJMS (CIJEMS).

h) o Des. Luiz Gonzaga Mendes Marques, Coordenador do

CIJEMS, Desembargador Odemilson Roberto Castro Fassa, Dra. Adriana

Lampert, Dra. Thielly Dias de Alencar Pitthan, Dra. Liliana de Oliveira

Monteiro, Dra Janine Rodrigues de Oliveira Trindade e o Dr. Eduardo

Floriano Almeida agradeceram a participação do TRT24 (Juiz Júlio César

Bebber (juiz auxiliar da vice-presidência – TRT24), Flávio da Cosa Higa

(Juiz auxiliar da Presidência-TRT24), Luciana da Costa Higa (CITRT24), e

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 0

14
.0

.0
16

.0
00

9/
20

23
. O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 4
98

1f
f2

10
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 [E

D
U

A
R

D
O

 F
LO

R
IA

N
O

 A
LM

E
ID

A
, M

A
R

C
U

S
 A

B
R

E
U

 D
E

 M
A

G
A

LH
A

E
S

, L
U

IZ
 G

O
N

Z
A

G
A

 M
E

N
D

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
, R

A
F

A
E

L
B

U
R

A
T

T
O

, L
IL

IA
N

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
N

T
E

IR
O

, O
D

E
M

IL
S

O
N

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
S

T
R

O
 F

A
S

S
A

]

finalizaram os trabalhos. Nada mais tendo a ser tratado, a presente reunião

virtual foi encerrada. Sem mais nada a relatar, eu, Rafael Buratto, que lavrei

a presente ata, dou-a por finalizada com a assinatura digital dos

participantes.

5. FECHAMENTO DA ATA

Participantes (assinam digitalmente):

Dr. Luiz Gonzaga Mendes Marques
Desembargador – Coordenador do CIJEMS

Dr. Vilson Bertelli
Desembargador

Dr. Odemilson Roberto Castro Fassa
Desembargador

Dr. Fábio Possik Salamene
Juiz Auxiliar da Vice-Presidência

Dra. Adriana Lampert
Juíza de Direito

Dra. Janine Rodrigues de Oliveira Trindade
Juíza de Direito

Dra. Liliana de Oliveira Monteiro
Juíza de Direito

Dra. Thielly Dias de Alencar Pitthan
Juíza de Direito

Dr. Marcus Abreu de Magalhães
Juiz de Direito

Dr. Eduardo Floriano Almeida
Juiz de Direito

Sr. Rafael Buratto
Analista Judiciário

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 0

14
.0

.0
16

.0
00

9/
20

23
. O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 4
98

1f
f2

10
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 [E

D
U

A
R

D
O

 F
LO

R
IA

N
O

 A
LM

E
ID

A
, M

A
R

C
U

S
 A

B
R

E
U

 D
E

 M
A

G
A

LH
A

E
S

, L
U

IZ
 G

O
N

Z
A

G
A

 M
E

N
D

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
, R

A
F

A
E

L
B

U
R

A
T

T
O

, L
IL

IA
N

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
N

T
E

IR
O

, O
D

E
M

IL
S

O
N

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
S

T
R

O
 F

A
S

S
A

]

Av. Mato Grosso - Bloco 13 - Parque dos Poderes - Fone: 67 3314-1722 - E-mail:
cijems@tjms.jus.br

Campo Grande - Mato Grosso do Sul - CEP 79.031-902

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 0

14
.0

.0
16

.0
00

9/
20

23
. O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 4
98

1f
f2

10
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 [E

D
U

A
R

D
O

 F
LO

R
IA

N
O

 A
LM

E
ID

A
, M

A
R

C
U

S
 A

B
R

E
U

 D
E

 M
A

G
A

LH
A

E
S

, L
U

IZ
 G

O
N

Z
A

G
A

 M
E

N
D

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
, R

A
F

A
E

L
B

U
R

A
T

T
O

, L
IL

IA
N

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
N

T
E

IR
O

, O
D

E
M

IL
S

O
N

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
S

T
R

O
 F

A
S

S
A

]